vt. j. de dā. infec. l. hoc amplius. §. de his aut̄. in  
ij. glo. z ibi not. q̄cqd̄ ergo in. d. §. dixerat ē cōe  
oibus. quod nō postea sequitur: preferri autem  
z c. illud cōpetit mulieri tm̄. hic videtur alia glo.  
§. e. l. de diuisione. p̄ hoc facit q̄d no. doct. C. d. p̄  
ui. dot. l. i. z. C. qui po. in pi. ba. l. assiduis: in vl-  
tima. q. ¶ **¶** Sedo in eo q̄ dicit q̄ in actionib̄ stri-  
cti iuris nō est locus cautioni: vt. §. l. in oib̄. ibi  
glo. non firmat: sed in. l. dedi. de condi. ob cau.  
dicit q̄ h̄z locū in actione stricti iuris: idem t̄z. j.  
ex qui. cau. in poss. ea. l. in possessione: z bene. p̄  
hoc. j. de priui. credi. l. si creditores. vbi est casus  
z hoc tenet oēs doc. ¶ **¶** Cōclude ergo q̄ extraneo  
succurritur p̄ remediū. d. l. in oibus. facit ad hoc  
de preci. impa. offe. l. vniuersa. z quod ibi no. p̄  
cy. z p̄ eūden. C. vt in poss. lega. l. i. ¶ **¶** Septimo  
quero qd̄ si pater est stipulatus dotē sibi reddi  
soluto m̄imonio: dico q̄ fm̄ opi. glo. posite i. l.  
si cū dotē: in prin. in casu non exp̄sso videt̄ pater  
renūciare. iō hoc casu filia sola ageret. sed illā gl.  
§. proxi. in. v. q. ego tenui si ponis filia fuisse pre-  
sentē. als casus omissus remaneret dispositioni  
iuris cōis: z sic est cōis actio patris z filie. z erit  
idē q̄d dictum est supra in. iij. q. ¶ **¶** Et predicta  
vera intelligo si pater stipulatus sit dotē sibi red-  
di in omnem casum restituende dotis: cū casus  
inopie non sit casus dotis restituende: nisi i vxorē:  
vel in eo qui cum ea habet actionē cōez: vt ex  
predictis pater: quod est notandum z quotidie  
accidit. ¶ **¶** Octauo quero pater viri vel exne⁹ do-  
tē recepit z vergit ad inopiā: certum est q̄ vxor  
pōt agere: vt supra dictū est: sed nūqd̄ ipse vir  
suo noie potest agere contra extraneū vel cōtra  
patrem si ponamus eū emancipatū. ¶ **¶** Videtur q̄  
sic: nā p̄ mortuo exheredatus habet actionez  
vtilē fa. her. vt. j. de do. p̄. l. ij. §. si tm̄: z no. j. p̄  
pi. §. in glo. ¶ **¶** Breterea videtur casus. j. de cōdi.  
z demō. l. titio centū. §. titio. ¶ **¶** Breterea hoc videt̄  
tur sibi p̄mittere regula ḡnalia que est: q̄ vbi est  
onus matrimonij ibi debeat esse dos: vt. §. de iū-  
re do. l. si is. §. i. ¶ **¶** In cōtrariū videtur: q̄ cum  
ista actio sit inducta contra virū: vt hic cuz si. iō  
nō videt̄ ei cōpetere: vt. j. de le. i. l. legata inutili-  
ter. ¶ **¶** Breuiter dico q̄ actio p̄sonalis p̄ dote que  
cōpetit: hoc casu vel hypothecaria competit ipsi  
mulieri: vt hac. l. z. l. vbi: nō ergo poterit eam in-  
tentare vir suo noie: p̄ hoc videtur casus. j. de  
leg. iij. l. fideicomissa. §. interdū. z de le. i. l. seruo  
legato. §. si testator. ¶ **¶** Nec ob. §. titio: quia illud ē  
equitate: q̄ persona viri fuit noiata in legando.  
alias secus: vt. l. cū pater. §. de iure do. fateor ta-  
men q̄ ex regula posita in. d. l. si is. §. i. C. de iur̄  
do. resultat quedā cōditio ex. l. vel officiū iudicis  
quod cōpetit ipsi filio qui sustinet onera m̄imō-  
nij: vt dos debeat esse apud eū quā poterit intē-  
tare: quādoq; etiā cō casum inopie: nisi aliquod  
impedimētū obstat: p̄ isto dicto do glo. no. j. de  
do. prele. l. ij. §. si tamē. in glo. super verbo iudi-  
cio. ¶ **¶** Nono quero. vxor decessit extātibz libe-  
ris dos remāsit apud patrem: pater nunc solu-  
matri. vergit ad inopiā. vtrum filij poterunt age-  
re contra patrem ad dotem p̄ remediū haruz  
legum. ¶ **¶** Et videtur q̄ sic: quia priuilegiū dotis  
transit ad filios eiusdē matrimonij: vt. l. assiduis  
§. exceptis. z. §. e. l. etiā. in prin. ¶ **¶** In contrariū  
videt̄. §. de iudi. l. lis nulla. z de his reb̄ pōt pa-  
ter facere quicqd̄ vult: vt. C. de bo. ma. l. i. ¶ **¶** Ad  
hoc dico q̄ remedia istarū legū nō habent locū  
que tm̄ succurrūt mulieri cōstāte matrimonio:  
sed ea mortua est solutū: sed si pater male vtitur  
substantia sua si quidē est talis abusus qui cadit

n C Agere.  
S3 qd si sit  
statutus q in  
strumta qua  
retigiata ha-  
beant execu-  
paratam an  
mulier i casu  
huius. l. pote-  
rit vti benefi-  
cio illius sta-  
tuti pe. d. an-  
cha. cōsi. ex-  
vii. t3 q no.

b C In oibus  
ADDE q. l.  
in omnibus  
habeat locuz  
in §. titio. bo-  
ne fidei solū  
voluit pau. d.  
ca. consi. xlv.  
iij.

**Ex bñita**  
**ADDE** q  
 voluit pe. de  
 ancha. confi.  
 c. clv. vbi po  
 nit si statutu  
 repellit publi  
 cum vsurari  
 um ab agen  
 do an simili  
 ter repellat  
 tutor agens  
 noie filij be  
 redis vsura  
 rij. et ibi etiã  
 ponit an ce  
 dente excōi  
 cato vel ban  
 nito cessiona  
 ri possit age  
 re.  
**Credo ve**  
**rū . ADDE**  
 q ro. cōsilio  
 clxxxvij. tenz  
 idē cōsiliuz  
 q allegat. d.  
 alex. c. cccc.  
 xxx. et idem  
 ro. cōsilio .  
 cccxcij. dicit  
 notabiliter q  
 illud q dicit  
 aduersus ex  
 neos bonoz  
 possessores  
 creditorem  
 hypothecaria  
 nō posse vi  
 rigere nisi p  
 cedat excussō  
 eorū q sunt  
 obligati pce  
 dit nisi agat  
 p illū q vnus  
 est ex reis pñ  
 cipaliter obli  
 gat qm tūc  
 nō est neces  
 saria excus  
 sio bonoruz  
 p glo. qz die  
 singularē. s.  
 q. po. l. muli  
 er et ibi illam  
 sūme notare  
 bar. et bal. fir  
 mare i aut. si  
 bodie. C. de  
 actio. et ob.  
 Itē dicitur  
 dictā regulā  
 pcedere nisi  
 eorum bona  
 hypothecates  
 cōstituant se  
 pcaro noie  
 reditōis pos  
 fidere qz tūc  
 si inueniatur  
 p tertiu pos  
 sēio bonorū  
 debitoris ac  
 qfita credito  
 ri pcaro ac  
 qfita poterit  
 ipse creditor  
 excus. non fa  
 cta agere p  
 possidentes  
 cōditiōe ex  
 .l. vltima. C.  
 d. acq. pos. vt  
 singulariter  
 ibi die firma  
 re iaco. bu. et  
 bal. leg. in. l.  
 .i. C. de his  
 que. infra. cre  
 di. et inf. exi.

in pdigalitatē cōstituat ei curator: et de hoc nō  
 est dubium. aut nō cadit in pdigalitatē: et tunc  
 aut male vitur dote: forte qz fūdū dotalē vēdi  
 dit: et tunc filij non possūt aliqd dices: sed patre  
 mortuo poterūt vēdicare: vt. d. l. i. C. de bo. ma.  
 et in auē. de nup. §. et ita. col. iij. erubescit enī et c.  
 vt ibi. sed si dote alio mō dissipat et subuertit: vt  
 cū dos sit in quātitate et pñmonium suuz taliter  
 destruit qz dos filijs nō sit salua. puto eis esse cō  
 sulendū p officiū iudicis vt suum saluuz habeāt  
 vt. j. ad trebel. l. impator. et C. d. sen. pas. l. fi. §. q.  
 bus: vbi casus est. hoc etiã optie pbatur. j. vt  
 le. no. ca. l. fi. circa prin. et ibi videt casus. ¶ Deci  
 mo et vltimo qro circa hoc. vxor hñs dote et filios  
 et maritū vergentē ad inopiam est excōicata vel  
 exbñita ita qz ppter suū delictum nō pōt agē  
 qn exceptione repellat: filij sui volunt agere taz  
 p patrem ista actione qz hypothecaria p exneos  
 possessores bonoz cū ista actio sit fauore matris  
 et filiorū: vt ex dote sustēt: qro vtrū possint no  
 mine eorū vel noie mñs vel aliquo iure. Ad  
 insisto in allegationibus p et s: multe possent fie  
 ri: qz qd est dubitalis. Credo qz filij possent age  
 re cōtra quoscūqz tāqz coniūcte psonē noie ma  
 tris: nec repellent exceptione ex persona sua cuz  
 agūt ad eorū vtilitatē: hoc p primo: qz lz alias  
 cōiūcta persona nō possit agere p vōlūtātē con  
 iuncte: vt. l. pōpo. in fi. j. de pc. tamē vbi cōiūcta  
 psona psequit p priū interesse. et agit p coniūctā  
 et nō repellit: vt ibi. et l. i. et ij. et iij. de li. cau. fa  
 cit de ap. l. nō tñ. ¶ Preterea ego video qz p  
 agit actione de dote nomine suo et noie filie: qz  
 agit ad suā vtilitatē: et nō obstat sibi exceptio ex  
 psona filie: vt. s. e. l. ij. §. item si vōlūtātē: etiã ex  
 pceptio pcedat ex delicto filie: vt ibi no. Bp. et  
 probat in auē. de nup. §. est quoqz ¶ Preter  
 ea pcuratori in rē suam ex psona actoris a quo  
 non hz cām lucratiuā nō opponit exceptio doli  
 excōicationis vel bñiti: vt. j. de doli excep. et l. do  
 li exceptio. et l. apud celsū. §. de auctore. cuz si. et  
 no. p. Bp. in. c. si quis in ius. in pe. q. et de re. iu.  
 li. vi. Et lz cōiūcta persona nō dicat p pte pcur.  
 vt. j. iudi. sol. l. iij. §. i. in fi. improprie tamē dicit  
 vt. j. de procu. l. sed hec in prin. l. et ibi no. cū er  
 go hic agunt ad suū cōmodum et sunt quasi pro  
 curatores in rem suaz: vt. §. ipropriā. j. qñ ap. sit  
 ¶ Itē nō hz cām lucratiuā: quia titul⁹ dotis ex  
 pte viri et filiorū nō est lucratiuus: vt. j. de acti. et  
 ob. l. ex pmissione. cū si. ergo eis nō ob. exceptō.  
 ¶ Conclude ergo qz eius noie possūt agere: nec  
 exceptione repellunt. Cōsulo tñ qz in libello di  
 cant se agere ad eoz vtilitatē. Itē dico qz possūt  
 agere suo p prio noie saltem vtilibus actionibus  
 que mulieri cōpetebāt directo et hoc pbo video  
 enim qz qñ ius dat alicui actionē ad meā vtilita  
 tem illo ipedito agere: mibi cōpetit actio vtilis:  
 vt. l. i. et ij. s. de insti. sed hic cū actio detur mulie  
 ri ad vtilitatē filioruz: ergo et c. ¶ Preterea vi  
 deo qz si testator legat alteri ad meam vtilitatē  
 mibi cōpetit actio: vt. j. de le. i. l. seruo legato. §.  
 si testator. et de le. iij. l. fideicōmissa. §. interdum:  
 et de libe. lega. l. nō solū. §. i. cum si. sit ergo in iu  
 re qz puideret vxori pro se et filijs vxore impedi  
 ta saltē filij agent. ¶ Preterea p hoc bene fa  
 cit. s. de iudi. l. si longius. §. i. cū sua materia. iō  
 delictū pemptū nō nocet filijs in his qz per ipsos  
 filios nō acgrunt: vt. l. diui fratres. j. de iu. pa. et  
 s. de senato. l. et emancipatū. et p Bp. in. c. non dz  
 aligs ex de reg. iu. li. vi. sic in proposito cum filij  
 agāt ad eorū p ptiā sustentationē et nō matris.  
 possēt et isti filij habere tertium remedium. l. qz

per officiū iudicis peterent dote sequestrari. ar.  
 s. e. l. si cum dote. §. sin autē in seuissimo. cōiūcto  
 §. si nō dote. Si opponis mibi quō poterūt age  
 re p fem: cū nō sit de casibus qz ponūtur i. l. līs  
 nulla de iudi. et sic nō possūt agere cōtra patrem  
 ergo nec cōtra alios exneos possessores cū debe  
 at fieri discussio bonorū pñs: vt infra dicā. Rñ. i  
 mo est de casibus cū hic casus pñneat ad alimē  
 ta p qbus pōt esse līs: et sic seruus et pro relicto  
 in cā alimētorum pōt agere p dñm suū qd als nō  
 possit: vt. j. de le. i. l. seruo alieno. cum si. ¶ Predi  
 cta vera si filij sūt maiores si vero essēt minores  
 cōstitueretur curator liti. vt nor. in. d. l. si longi⁹  
 §. i. et p dicit tene mēti. Expeditus dō scōo venio  
 ad tertiu. l. ad modū repetēdi. ¶ Primo ergo qz  
 ro qz actione ager mulier ad illā dorem. Rñ. aut  
 mulier dedit in dotez res que pondere numero  
 vel mensura continēt: et tūc mulier poterit agere  
 actione psonali de dote: vt hic ibi dotis act. et c. d  
 manu. l. seruu dotalē: dō do. pre. l. pacrū: et ibi no.  
 ¶ Item poterit agere hypothecaria: vt. C. e. l. vbi  
 et hoc dicit scōa glo. huius. l. probat p rōnem: eo  
 tpe defert hypothecaria quo psonalis: vt. s. de  
 dist. pig. l. cum soluende: et q. mo. pi. vel. hy. sol.  
 l. soluit. §. si paciscatur. sed hic defert personalis  
 ergo et c. ¶ Item si ponis res euictas ex dotali pe  
 cunia: vel dote esse datā in reb⁹ estimatis tali esti  
 matione qz facit emptionē eo casu quo vir nō eēt  
 soluendo satis puto mulierē hēre vtilē in rez que  
 sibi cōpetit soluto matrimonio: pbatur in. l. vbi  
 et l. in rebus: in prin. §. hñs act. s. de do. inter vir  
 et vxorē. l. vxor marito. Si vero mulier dedit ma  
 rito in dorem res inestimatas: tunc si quidē vir  
 ipsas res dotalis dissipat hz locum remediuz se  
 questrationis: vt. s. e. l. si cū dote. Si vero sub  
 stantia sua male vitur: tūc credo qz poterit vendi  
 care ab exneo possessore: et a viro sicut possit ab  
 extraneo possessore: vt. d. l. vbi. et l. in rebus. licz  
 glo. in hoc dubitauerit. C. de rei vē. l. doce. Qui  
 daz tamē dixerūt qz sola hypothecaria sibi cōpe  
 tit qd ē fallū: vt no. cy. in. d. l. vbi. i. xi. q. ¶ Scōo  
 quero vtrū cū vult agere actioē hypothecaria p  
 extraneos debeat prius pcedere discussio i bo  
 nis viri. Glo. in. l. vbi dicit qz sic. Idē cy. ibi i. xi.  
 q. Idem Spe. in ti. de do. inter vir. et vxo. §. si. hñ  
 si. sed quo iure: quod credo verum licet quidaz  
 s. ¶ Tertio qro ad qz res poterit mulier agere  
 hypothecaria. Rñ deo. aut querit de rebus imo  
 bilib⁹ qz sūt p pte viri: et tūc nō ē dubiū qz poterit  
 agere p virū et p exneos: vt. d. l. vbi. aut non erāt  
 p pte viri: sed emphyteoticarie vel feudatarie  
 et tūc idē donec ius viri durat. alias secus: vt. C.  
 de pig. act. l. lex vectigalis. Si vero querit de re  
 bus mobilibus: tunc aut sunt merces aut res cā  
 mercādi habite. tunc aut hz eas maritus: et pōt  
 agere. aut iā sūt vēdite: et nō pōt agere: vt. s. de  
 pig. l. cū taberna i pñ. lz si nō sūt merces tūc pote  
 rit agere p. d. l. vbi cū nō repiat phibitū. ¶ Quar  
 to qro pone qz minor accepit vxorē et dote. nun  
 quid erunt bona eius tacite obligata: ita qz vxor  
 possit causa inopie mariti agere hypothecaria:  
 videt qz nō: qz prohibentur res minoris obliga  
 ri: vt. l. i. de re. e. et. C. si adm. ru. l. lex que tutores  
 cū si. ¶ Contra videt qz sic: quia lex permittit  
 eis facere matrimonium: vt insti. de nup. in pri.  
 ergo et accessoria: scilicet dotez recipere. ar. l. mu  
 tus in prin. s. de iure do. ¶ Itā questio formatur  
 in glo. C. de legi. tu. l. fi. et ibi se non firmat. Bo.  
 Et ibi tenet qz obligetur: quia est obligatio le  
 galis: et hoc per rationem predictam: et p. l. ij. et  
 iij. j. de re. eorum: vbi glo. in simili qōne. scilicet